¹² PERRONE COMPAGNI, « Riforma della magia », p. 120: « La restaurazione della magia si traduce, in ultima analisi, nel recupero della sua matrice originariamente religiosa; l'illuminazione, che si realizza per libera iniziativa divina in una mente preparata a riceverla, determina la metamorfosi del filosofo in mago e la trasformazione del sapere razionale in potere taumaturgico ».

¹³ AGRIPPA, *Ad lectorem*, in ID., *De occulta philosophia libri tres*, ed. PERRONE COMPAGNI, p. 65: « magum apud literatos viros non maleficum, non supersticiosum, non daemonicum sonare, sed sapientem, sed sacerdotem, sed prophetam; Sybillas magas fuisse, proinde de Christo tam apertissime prophetasse; iam vero et Magos ex mirabilibus mundi arcanis ipsius mundi autorem

La determinazione del valore della magia, in cui sia ascritta al mago una funzione sacrale, oltretutto sapienziale, per il contesto teologico cristiano, non rappresenta l'esito di una riflessione occasionale, bensì una premessa o, piuttosto, una preoccupazione teorica tenacemente viva nel pensiero di Agrippa; essa risale in realtà al periodo della primissima formazione, tra Colonia, Parigi e Londra (1499–1510), e prosegue concretizzandosi durante tutto il soggiorno in Italia.¹⁴ Accolta, infatti, la lezione di Erasmo da Rotterdam, di cui si dichiarerà strenuo difensore e appassionato seguace, anche il filosofo di Nettesheim persegue un ideale di rinnovamento del culto religioso tramite il recupero della devozione originaria e autenticamente cristiana – di cui offrono vivida testimonianza i primi discepoli di Gesù e i Padri della Chiesa – come presupposto per rifondare la teologia nel suo insieme e, a partire dalla teologia, riorganizzare tutto il sapere.¹⁵

Christum cognovisse natum omniumque primos venisse ad illum adorandum ipsumque magiae nomen acceptum philosophis, laudatum a theologis, etiam ipsi Evangelio non ingratum »; cf. MARSILIUS FICINUS, *Apologia*, in Id., *Opera omnia*, Henricuspetrus, Basileae 1576, t. I, p. 573: « Quid igitur expavescis Magi nomen formidolose? Nomen evangelio gratiosum, quod non maleficum et veneficum, sed sapientem sonat et sacerdotem. Quidnam profitetur Magus ille, venerator Christi primus? Si cupis audire, quasi quidam agricola est, certe quidam mundicola est. Nec propterea mundum hic adorat, quemadmodum nec agricola terram, sed sicut agricola humani victus gratia ad aerem temperat agrum, sic ille sapiens, ille sacerdos gratia salutis humanae inferiora mundi ad superiora contemperat; atque sicut ova gallinae, sic opportune terrena subicit fovenda coelo. Quod efficit semper ipse Deus, et faciendo docet suadetque facere, ut a superis infima generentur et moveantur atque regantur ».